
 

 Trang 1 

MỤC LỤC 

Chương 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................... 7 

1.1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................ 7 

1.2. Tên cơ sở ....................................................................................................................... 7 

1.2.1. Địa điểm cơ sở ........................................................................................................... 7 

1.2.2. Văn bản thẩm định thiết kế xây dựng, các loại giấy phép có liên quan đến môi                                                 

trường, phê duyệt dự án ..................................................................................................... 12 
[...]
tiếp nhận là rạch Suối Nhum vẫn còn khả năng tiếp nhận các thông số ô nhiễm có trong 

nước thải sau xử lý đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A của công ty. 

Vì thế cho nên, nguồn nước tại rạch Suối Nhum vẫn còn khả năng tiếp nhận nước thải sau 

xử lý của Trạm xử lý nước thải tập trung của công ty. 

  



  

 

Trang 36 

Chương 3   

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Hoạt động của Công ty Giấy Vĩnh Huê bao gồm hoạt động sản xuất giấy và hoạt động cho 

thuê nhà xưởng. Trong đó, các đơn vị thuê nhà xưởng của Công ty sẽ tự chịu trách nhiệm 

về việc thực hiện các thủ tục môi trường theo quy định của pháp luật hiện hành. Báo cáo 

này Công ty Vĩnh Huê chỉ thực hiện thủ tục xin cấp giấy phép môi trường cho hoạt động 

sản xuất và các hạng mục công trình xử lý môi trường của Công ty Vĩnh Huê. 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1.Thu gom, thoát nước mưa 

3.1.1.1. Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa độc lập với hệ thống thoát nước thải. Các nguồn phát sinh dẫn 

vào hệ thống thoát nước mưa gồm: 

- Nước mưa trên mái. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đất. 

Công trình thu gom nước mưa: 

- Nước mưa trên mái thu gom vào các máng, phuễ thu gom theo đường ống nhựa tổng 

hợp Φ = 114mm đấu nối vào hệ thống nước mưa chung trên các tuyến đường nội bộ 

của Công ty. 

- Nước mưa từ sân, đường nội bộ chảy tràn trên mặt đất được thu gom bằng các rãnh thu 

gom B600, dài 66m và bằng các hố ga 1000 x 1000 thoát vào hệ thống cống thoát nước 

mưa chung của Công ty dọc trên các tuyến đường nội bộ của công ty. 

Công trình thoát nước mưa 

- Công trình thoát nước mưa được xây dựng bằng hệ thống ống nhựa tổng hợp Φ = 

400mm, i = 1,0%, dài 602m sau đó thoát vào hệ thống thoát nước mưa ly tâm chung 

đường kính Φ = 800mm đặt dọc theo tuyến đường nội bộ, thoát ra nguồn tiếp nhận là 

rạch Suối Nhum để thoát nước mưa triệt để, tránh ngập úng cục bộ.    

- Nước mưa từ các nguồn được dẫn về 4 hố ga thoát nước mưa, từ đây nước mưa theo 

đường ống Φ 800mm xả ra nguồn tiếp nhận là rạch Suối Nhum. 

Thông số kỹ thuật của công trình thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa ngoài nhà được thu gom bằng hệ thống các hố ga và đường ống như sau: 

- Kết cấu hố ga và đường ống thoát nước mưa: bê tông cốt thép. 

- Kích thước hố ga thu nước: 1mx1m, số lượng: 21 hố ga. 

- Độ dốc: 1% 

- Quy trình vận hành: tự chảy. 



  

 

Trang 37 

Tần suất nạo vét cống rãnh:  

Việc kiểm tra cống và đường thoát nước định kỳ  3 – 4 tháng/ lần để kịp thời phát hiện và 

đưa ra phương pháp hút bùn, nạo vét cống phù hợp (hợp đồng với đơn vị có chức năng, 

kinh nghiệm thực hiện). Khi lượng bùn ở cống rảnh cao hơn 30% chiều cao đường cống 

rảnh, hố ga sẽ tiến hành nạo vét cống rảnh thoát nước.  

3.1.1.2. Điểm thoát nước mưa bề mặt ra môi trường 

Công trình thoát nước mưa: 

- Số điểm đấu nối thoát nước mưa: 4 điểm tại rạch Suối Nhum. 

- Số lượng cửa xả: 04. 

- Tọa độ vị trí hố ga thoát nước mưa (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o) bao gồm:  

+ Điểm 1: X(m): 584627; Y(m): 1203985 

+ Điểm 2: X(m): 584648; Y(m): 1203957 

+ Điểm 3: X(m): 584675; Y(m): 1203906 

+ Điểm 4: X(m): 584644; Y(m): 1203803 

- Nguồn tiếp nhận: rạch Suối Nhum. 

Hình ảnh hố ga thoát nước mưa tại công ty 

  

Hình 3. 1. Hình ảnh công trình thoát nước mưa 



  

 

Trang 38 

3.1.1.3. Sơ đồ minh hoạ: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thoát nước mưa 

3.1.2.Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1.  Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh từ các nguồn: 

- Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh. 

- Nguồn số 02: nước thải sinh hoạt từ lavabo. 

- Nguồn số 03: nước thải hấp thụ khí thải lò hơi. 

- Nguồn số 04: nước thải xeo giấy. 

Công trình thu gom nước thải: 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh (bệ xí, bồn cầu) của công ty được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại (Tại các nhà xưởng cho thuê không bố trí các nhà vệ sinh riêng biệt. Hiện 

Phễu thu nước mưa 

DN90-100 

Ống thoát nước đứng 

uPVC Φ 114mm 

Thoát ra rạch Suối Nhum (4 điểm thoát) 

Nước mưa chảy tràn 
Nước mưa từ mái 

Hố ga 1m x 1m  

 

Cống BTCT Φ800 

Đường ống thu gom 

Φ400 

Đường ống thu gom 

Φ400 



  

 

Trang 39 

hữu Công ty có 6 nhà vệ sinh sử dụng chung cho hoạt động của công ty và của các nhà 

xưởng cho thuê). 

- Nước thải hấp thụ khí thải lò hơi được thu gom bằng hệ thống đường ống D168 dẫn về 

trạm XLNTTT của công ty.  

- Nước thải xeo giấy được thu gom bằng đường ống D168 dẫn về trạm XLNTTT của 

công ty. 

Nước thải sau bể tự hoại, nước thải sinh hoạt từ các lavabo được dẫn về trạm xử lý nước 

thải chung của công ty bằng đường ống nhựa tổng hợp D300, tổng chiều dài là 356 m đấu 

nối về hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày đêm.  

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý qua hệ thống xử lý nước thải đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước 

thải công nghiệp giấy và bột giấy QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A được đấu nối vào 

hố ga cuối trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận. Tại hố ga này, nước thải sau xử lý tự 

chảy ra bằng đường ống BTCT D300 dài 10m, nước thải thoát ra rạch Suối Nhum. Các 

thông số kỹ thuật cơ bản như sau: 

- Kết cấu hố ga: bê tông cốt thép.  

- Kích thước hố ga: 840mm x 970mm 

- Chiều dài, kích thước tuyến thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận: dài 10 m, DN300 

BTCT. 

- Số lượng hố ga đấu nối: 1 hố ga. 

Hình ảnh hố ga thoát nước cuối cùng trong phạm vi công ty: 



  

 

Trang 40 

 

Hình 3. 3. Hố ga thoát nước cuối trong công ty 

3.1.2.3.  Điểm xả nước thải sau xử lý 

Vị trí nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Tọa độ vị trí điểm đấu nối nước thải (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o): X(m): 612.160; Y(m): 1.203.433 

 Nguồn tiếp nhận: rạch Suối Nhum. 

 Phương thức xả nước thải: Tự chảy và xả liên tục trong ngày. 

 Chế độ xả nước: 24/24 

 Quy chuẩn xả thải: QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A. 

3.1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom nước thải của công ty được thể hiện như sau: 



  

 

Trang 41 

 

Hình 3. 4. Hệ thống thu gom nước thải tại công ty 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải – Hệ thống xử lý nước thải 600 m3/ngày.đêm 

a. Chức năng  

Công trình xử lý nước thải có chức năng xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại công 

ty, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A trước khi đấu nối 

vào nguồn tiếp nhận. 

Ghi chú: Tại các nhà xưởng cho thuê không bố trí các nhà vệ sinh riêng biệt. Hiện hữu 

Công ty có 6 nhà vệ sinh hiện hữu sử dụng chung cho hoạt động của công ty và của các 

nhà xưởng cho thuê. Nước thải từ các nhà vệ sinh này sẽ được thu gom về trạm xử lý của 

công ty để xử lý.  

b. Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành 

a. Quy mô, công suất 

Công suất: Hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm. 

Vị trí: phía Nam công ty và cạnh rạch Suối Nhum.  

Hệ thống xử lý nước thải tại công ty bao gồm bể tự hoại, bể điều hòa, bồn phản ứng, bể 

lắng 1, bể sinh học hiếu khí, bể lắng 2, bồn lọcvà hệ thống máy móc thiết bị, đường ống, 

tủ điện. 

Nước thải từ bồn cầu, 

bệ xí   

Nước thải sinh 

hoạt từ lavabo 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải 600 m3/ngày 

 

Nguồn tiếp nhận rạch Suối Nhum 

(QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A) 

Ống thu D300 

Nước thải xeo 

giấy   

Nước thải xử lý 

khí thải lò hơi 

Ống thu D168 



  

 

Trang 42 

b. Công nghệ 

Công suất và công nghệ xử lý nước thải được thực hiện theo đúng nội dung báo cáo đề án 

bảo vệ môi trường được phê duyệt theo Quyết định số 967/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 

04/7/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Công nghệ xử lý nước thải của công ty như sau: 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải sản xuất từ quá trình xeo giấy và nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò hơi được 

thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty. 

Nước thải xeo 

giấy 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

 

Bồn phản ứng 

Bể lắng 1 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng 2 

Bồn lọc 

Nước thải đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT, 

cột A, sau đó xả ra rạch Suối Nhum 

Sân phơi bùn 

Thu gom, xử lý 

Dung dịch Clo 
Bùn dư 

Dung dịch PAC 

Nước thải xử lý khí 

thải lò hơi 

Nước thải 

lavabo 

Nước thải bồn 

cầu, bệ xí 



  

 

Trang 43 

Bể tự hoại:  

Nước thải sinh hoạt được dẫn vào bể tự hoại. Mục đích của bể tự hoại là làm giảm nồng độ 

ô nhiễm chất hữu cơ nhờ quá trình phân hủy kỵ khí. Quá trình trong bể kỵ khí gồm phân 

hủy cặn và lắng cặn. Phần nước sau khi tách cặn được dẫn sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Do tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ sản xuất và phụ thuộc vào loại nước thải 

của từng công đoạn, vì vậy cần xây dựng bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa 

nước thải về lưu lượng và nồng độ giúp làm giảm kích thước của các công trình phía sau 

và tạo chế độ làm việc ổn định, tránh hệ thống làm việc quá tải 

Bể phản ứng 

Nhờ cánh khuấy khuấy trộn hóa chất với dòng nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra 

nhanh hơn. Mô tơ cánh khuấy được thiết kế với vận tốc cánh khuấy 50-60 vòng/phút nhằm 

tạo ra dòng xoáy rối nên hóa chất phản ứng hoàn toàn với nước thải hình thành nên những 

bông cặn. 

Bể lắng 1: 

Nước thải được bơm vào ống trung tâm nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích 

ngang ở đáy ống trung tâm. Ống trung tâm ở thiết bị lắng được thiết kế sao cho nước đi ra 

khỏi ống trung tâm có vận tốc nước đi lên trong thiết bị chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), 

khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải 

đi lên và sẽ lắng xuống đáy thiết bị. nước thải đi ra khỏi thiết bị lắng có nồng độ COD giảm 

80 -85%. 

Phần nước trong trên mặt từ bể lắng chảy qua bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí 

Ở bể này, hàm lượng BOD còn lại trong nước thải sẽ được xử lý tiếp với sự tham gia của 

vi sinh vật hiếu khí. Hiệu quả khử BOD có thể đạt 85 – 90%. 

Quá trình chuyển hóa cơ chất. Oxi hóa và tổng hợp tế bào:  

Chất hữu cơ + O2  CO2 + H2O + tế bào mới + sản phẩm trung gian 

Không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ máy thổi khí hoạt dộng luân phiên. Nước 

thải mang những chất hữu cơ khi đi ngang qua và tiếp xúc với vi sinh này sẽ được vi sinh 

vật dung để làm thức ăn tồn tại và phát triển. Từ đó nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải được giảm thiểu và ít ô nhiễm hơn. 

Cơ chế chuyển hóa Amoni trong nước thải theo công nghệ sinh học: 

Bước 1:  NH4
+  bị oxy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn nitrit hóa theo phản ứng: 

NH4
+  + 1.5O2                                    NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2
-  thành NO3

- do các vi khuẩn nitrat hóa theo phản ứng: 

NO2
-  + 0.5O2                                    NO3

- + 2H+ + H2O 

Vi khuẩn nitrit hóa 

Vi khuẩn nitrit hóa 



  

 

Trang 44 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- như sau: 

NH4
+ + 2O2                                        NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào. Phản ứng tổng hợp thành sinh khối 

được viết như sau: 

4 CO2 + HCO3
- + NH4

+  + H2O                   C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N:là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Sau đó hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải này chảy đến bể lắng 2 có nhiệm vụ lắng và 

tách bùn ra khỏi nước thải. 

Bể lắng 2 

Sau khi qua công đoạn xử lý sinh học ở bể hiếu khí, nước thải được dẫn qua Bể lắng bằng 

ống thu nước, nước thải đi vào bể lắng chủ yếu chứa là bùn vi sinh lơ lửng. Dưới tác dụng 

của lực trọng trường, bùn sinh học sẽ được lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải sau bể lắng 

2 sẽ được khử trùng bằng hóa chất Chlorine sau đó được bơm vào bồn lọc áp lực để loại 

bỏ vi sinh vật, cặn lở lửng còn sót lại sau xử lý. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A. 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ lưu trữ và phân hủy bùn phát sinh từ hệ thống xử lý. Theo định 

kỳ, bùn được xe hút bùn lên và vận chuyển đổ bỏ. Phần nước sau tách bùn sẽ được bơm 

tuần hoàn trở lại bể điều hòa để xử lý tiếp.  

c. Quy trình vận hành và chế độ vận hành 

Các thiết bị tại trạm xử lý nước thải được điều khiển chạy bằng hệ thống tủ điện điều khiển.  

Nguyên lý chung: 

- Điều khiển hệ thống hoạt động theo đúng quy trình công nghệ xử lý nước thải. 

- Hiển thị trạng thái hoạt động và lỗi của các thiết bị bằng đèn: hoạt động có màu xanh, 

lỗi có màu đỏ. 

- Dừng khẩn cấp khi hệ thống có thiết bị lỗi. 

- Chuyển chế độ vận hành giữa Tự động (AUTO) và (MAN) bằng các nút bấm trên cánh 

tủ. 

+ Ở chế độ Auto: các thiết bị chạy dựa trên sự điều khiển tự động đã được cài đặt thời 

gian. 

+ Ở chế độ Man; các thiết bị chạy và nghỉ hoàn toàn riêng biệt do sự chủ động của 

người vận hành. 

  

 

 



  

 

Trang 45 

Một số điều lưu ý trước khi thao tác vận hành 

- Trước khi thực hiện đóng điện để vận hành hệ thống, cán bộ nhân viên tiếp quản vận 

hành phải kiểm tra kỹ càng các tín hiệu đèn trên hệ thống tủ điều khiển. 

- Kiểm tra các điểm tiếp xúc điện từ thiết bị về hệ thống điều khiển chung của hệ thống. 

Đảm bảo độ an toàn tránh phóng điện ra ngoài, tránh rò rỉ điện. 

- Thực hiện đóng ngắt tức thời các công tắc vận hành cho từng thiết bị, nhằm kiểm tra cụ 

thể từng thiết bị hoạt động. 

- Kiểm tra tất cả hệ thống ống dẫn, sự cố rò rỉ nước ở các khớp ống, van khóa, tiếp điểm 

giữa các công đoạn xử lý trong hệ thống. 

Điều khiển: 

- Hệ thống có 01 tủ điện - điều khiển: bên trong tủ có chứa các thiết bị điện trung gian 

như: aptomat, khởi động từ, rơ le nhiệt, rơ le trung gian, cầu đấu, cầu chì... bên ngoài 

cánh tủ là các khóa chuyển mạch điều khiển, nút bấm, đèn hiển thị trạng thái. 

- Mỗi cụm thiết bị có cùng chức năng hoạt động sẽ được chọn chế độ AUTO hay MAN 

bằng cùng một khóa chuyển mạch trên cánh tủ. 

- Để điều khiển các thiết bị người vận hành sẽ chọn chế độ AUTO hoặc MAN bằng các 

khóa chuyển mạch trên cánh tủ điều khiển của mỗi cụm thiết bị. 

- Khi ở chế độ điều khiển bằng tay (MAN), mỗi thiết bị được điều khiển bằng hai nút bấm 

START (màu xanh) để chạy, STOP(màu đỏ) để dừng. Một số thiết bị chạy theo mức 

nước trong các bể nên khi chưa đủ điều kiện về mức nước sẽ không chạy được. 

- Khi ở chế độ điều khiển tự động (AUTO), các thiết bị sẽ chạy tự động theo cảm biến 

mức nước, timer luân phiên và điều kiện hoạt động của các thiết bị khác. 

- Ở cả hai chế độ AUTO và MAN trên các nút bấm có đèn hiển thị để báo trạng thái hoạt 

động của mỗi thiết bị: chạy đèn xanh sáng, dừng đèn không sáng, quá tải đèn đỏ sáng. 

-  Trên cánh tủ còn có nút bấm dừng khẩn cấp (EMC-STOP) để người vận hành có thể 

dừng tất cả các thiết bị đang chạy (AUTO hoặc MAN) ngay tức khắc trong trường hợp 

thiết bị có sự cố nghiêm trọng mà người vận hành chưa xử lý được. 

Phương án vận hành hệ thống xử lý nước thải trong giai đoạn thấp tải 

Khi vận hành ở chế độ thấp tải, hệ thống có các biểu hiện: 

- Thiếu dinh dưỡng cho vi sinh do ít nước thải dẫn đến bùn bám dính không phát triển, 

khả năng chuyển hoá Amoni đạt hiệu suất thấp ( tầm 20-40%); 

- Bùn vi sinh trong bể thiếu khí, hiếu khí không có hoặc rất ít kéo theo hiệu quả xử lý 

thấp và kết quả đo hàm lượng Amoni, nitrat cao; 

- Nước đầu ra có màu vàng (nước trà), có mùi khai nhẹ. 

Trong giai đoạn thấp tải, lượng nước thải sẽ ít hơn công suất thiết kế của trạm xử lý, phương 

án vận hành trong giai đoạn này như sau: 



  

 

Trang 46 

- Tích nước vào bể điều hòa: Điều chỉnh bơm nước thải tại bể điều hòa bơm vào hệ 

thống duy trì thời gian bơm khoảng 8 – 10 giờ (nếu nước thải phát sinh ít điều chỉnh 

bơm nước thải tại bể điều hòa với lưu lượng nhỏ) 

- Giảm thời gian hoạt động của máy sục khí: Với lưu lượng 350 m3/ngày máy sục khí 

hoạt động 24/24 vì vậy lượng nước thải phát sinh bao nhiêu thì tương ứng với thời gian 

hoạt động của máy thổi khí như vậy. 

- Điều chỉnh bơm hóa chất clo: tương ứng với lượng nước thải bơm vào hệ thống để 

tránh dư lượng clo trong nước quá nhiều 

- Châm mật rỉ đường hoặc cồn (axetylen) bằng tay hoặc bơm hoá chất; 

- Châm và theo dõi nồng độ bùn, chất lượng nước đầu ra; 

- Ban đầu châm với nồng độ cao, sau giảm dần nếu màu nước trong và bùn phát triển thì 

giảm liều lượng; 

- Với công suất của hệ thống xử lý thì lượng mật rỉ đường cần châm khoảng từ châm 20 

– 40 ít mật rỉ/ngày; 

- Tần suất 03 ngày châm một lần và theo dõi nồng độ bùn. 

Đến thời điểm nhân viên văn phòng đi làm đông đúc, lượng nước thải phát sinh bằng công 

suất thiết kế, đảm bảo dinh dưỡng cho hệ vi sinh phát triển. Lúc này, ngưng không còn bổ 

sung dinh dưỡng, công việc vận hành hệ thống triển khai bình thường. 

d. Phương án thu gom bùn 

Phương án, tần suất thu gom: 

- Bùn được lưu trữ tại bể chứa bùn và định kỳ sẽ thuê đơn vị có chức năng tới thu gom 

và xử lý. 

- Biện pháp hút bùn: Mở nắp thăm thao tác bể tự hoại và tiến hành hút bùn ( thuê đơn vị 

hút bể phốt chuyên dụng). 

Tính toán lượng bùn thải phát sinh: 

- Lượng bùn phát sinh từ bể tự hoại được tính toán như sau: 

Wb = r.N.T/1000 

Trong đó:  

- r: lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người sử dụng trong vòng 1 năm. 

+ Bể tự hoại xử lý nước đen và nước xám: r = 40l/ người. năm 

+ Bể tự hoại chỉ xử lý nước đen từ khu vệ sinh: r = 30l/người.năm 

- N: số lượng người trong Công ty sử dụng nhà vệ sinh, N= 260 người 

- t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 1 năm 

 Wb = 40 × 260 × 1 / 1.000 =  10,4 (m3/năm). 



  

 

Trang 47 

Thực tế, tại công ty có 06 bể tự hoại, thể tích 1 bể tự hoại là 5m3, tương đương tổng cộng 

30 m3, khi công ty hoạt động đúng công suất thiết kế, bể tự hoại có khả năng chứa lượng 

bùn thải phát sinh trong khoảng 12 tháng  Tần suất hút bùn tính toán là 12 tháng/lần. 

- Lượng bùn phát sinh từ trạm xử lý nước thải được tính toán như sau: 

𝑄𝑥 =
𝑉 × 𝑋 − 𝑄𝑟 × 𝑋𝑟 × 𝜃𝑐

𝑋𝑡 × 𝜃𝑐

=  
681,12 × 3300 − 600 × 80 × 10

8000 × 10
= 22,1 (𝑚3/𝑛𝑔à𝑦) 

Trong đó : 

- V : Thể tích bể hiếu khí, V = 681,12 m3 

- X  : Nồng độ bùn hoạt tính, X=3300 mg/l. 

- Qr  : Lưu lượng nước ra khỏi bể lắng, xem như bằng lưu lượng vào của bể. 

- Xt  : Nồng độ bùn hoạt tính bay hơi trong dòng tuần hoàn 

     Xt = 0,8 x 10000 = 8000 mg/l 

- Xr : Nồng độ chất rắn lơ lửng ra khỏi bể,  

-     Xr = 0,8 x 100 = 80  mg/l ( do độ tro là 0,2 ) 

- θc : Thời gian lưu bùn, 𝜃𝑐 = 10 ngày  

Tỷ trọng của bùn là 1,15 tấn/m3, lượng bùn dư từ trạm xử lý nước thải là 25,4 tấn/ngày, tuy 

nhiên hiện tại do tình hình kinh tế khó khăn, hoạt động sản xuất tại công ty chỉ còn 200 

tấn/năm, lưu lượng nước về trạm trung bình là 16,1 m3/ngày, vì vậy lượng bùn thải phát 

sinh ước tính chỉ khoảng 68 kg/ngày. 

Thực tế, sân phơi bùn đã xây dựng có diện tích là 24 m2, khi công ty hoạt động đúng công 

suất thiết kế, bùn thải tại sân phơi bùn sẽ được thu gom, lưu trữ tại kho chứa CTNH của 

công ty và hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom theo đúng quy định.  

e. Phương án kiểm soát tính hiệu quả xử lý của các hạng mục công trình của hệ thống 

xử lý nước thải 

Các phương án kiểm soát bùn nổi như sau: 

- Kiểm tra lượng bùn trong bể lắng, bơm bùn tuần hoàn và xả bùn thường xuyên, tránh 

trường hợp quá tải bùn gây bùn nổi trên bề mặt bể. 

- Khi thấy bùn không tạo bông tốt, bổ sung các vi sinh có khả năng tạo bông. 

- Thường xuyên quan sát tình trạng hoạt động của trạm xử lý nước thải, nếu có các tình 

trạng bùn nổi tại các bể, phải tiến hành khắc phục sớm nhất có thể, tránh để tình trạng 

nghiêm trọng hơn.  

+ Tình trạng bùn nổi ván màu vàng trên bề mặt bể, lắng chậm, nguyên nhân là do vi 

sinh vật thiếu thức ăn nên bùn vi sinh không phát triển, bùn rất mịn. Cách để khắc 

phục là tăng lượng nước thải vào trạm hoặc bổ sung các chất dinh dưỡng bổ sung cho 

vi sinh vật. 



  

 

Trang 48 

+ Tình trạng bọt trắng nổi trên bề mặt bể, xen lẩn bọt trắng có bùn vi sinh bám trên mặt 

bọt, nguyên nhân là do vi sinh vật bị chết, lượng vi sinh vật này tiết ra các chất nồng, 

hình thành các bọt khí trên bề mặt, bùn vi sinh hoạt tính bị chết sẽ bám lên các bọt 

khí đó. Cách để khắc phục là tắt sục khí để lắng 1 tiếng, tiến hành bơm nước thải ra 

(ức chế vi sinh vật). Tiến hành bơm nước thải sạch vào bể Aerotank sục khí 30 phút 

và để lắng, tiếp tục bơm nước ra. 

- Phương án kiểm soát xử lý cơ học 

Bảng 3. 1. Kiểm soát xử lý cơ học 

STT Thông số kiểm tra Biện pháp thực hiện Biện pháp khắc phục 

1 Lưu lượng, vận tốc 

dòng thải đi vào 

- Sử dụng đồng hồ đo lưu 

lượng. 

- Điều chỉnh van để 

tăng giảm lưu lượng 

2 Kiểm tra lượng rác ở 

các thiết bị lược rác 

- Kiểm tra từng ca - Vệ sinh lại các thiết 

bị lược rác. 

- Phương án kiểm soát xử lý sinh học, hóa học: 

Bảng 3. 2. Kiểm soát xử lý sinh học, hóa học 

STT Thông số kiểm tra Biện pháp thực hiện Biện pháp khắc phục 

1 Tính chất nước thải đầu 

vào 

- Đo COD, BOD5, SS, 

pH, … và so sánh với 

thông số thiết kế 

- Điều chỉnh lại các 

công đoạn xử lý phía 

trước ( hầm tự hoại, tách 

mỡ ) 

2 Giá trị pH 

- pH = 6.5 – 8.0: vi sinh 

hiếu khí hoạt động tốt 

- pH < 6.5 : tăng sự phát 

triển của vi sinh vật dạng 

nấm, giảm khả năng phân 

hủy chất ô nhiễm 

- Đọc giá trị hiển thị 

trên pH controller ( nếu 

có ) 

- Đo kiểm tra lại bằng 

giấy quỳ hoặc máy pH 

cầm tay (nếu có) 

- Kiểm tra chương trình 

ĐKTĐ 

- Tăng pH: tăng liều 

lượng xút 

- Sử dụng xút châm trực 

tiếp vào bể (nếu cần) 

3 Nhiệt độ 

- Giá trị nhiệt độ kiểm 

soát trong khoảng 30 – 

400C, tối ưu là 350C 

- Sử dụng thiết bị đo 

nhiệt độ hoặc chức 

năng đo nhiệt độ của 

máy pH controller ( nếu 

có ) 

- Sử dụng những nguồn 

nước có nhiệt độ khác 

nhau để điều chỉnh nhiệt 

độ nước thải. 



  

 

Trang 49 

STT Thông số kiểm tra Biện pháp thực hiện Biện pháp khắc phục 

4 Tỉ lệ dinh dưỡng 

- TL : COD (BOD):N:P là 

150 (100):5:1  

- Thực hiện thí 

nghiệm đo COD 

(BOD):N:P 

 

- Châm dinh dưỡng 

bằng cách thủ công theo 

liều lượng tính toán (nếu 

cần) 

5 Giá trị oxy hòa tan (DO ) 

- DO = 1.5 – 2.5: thích 

hợp 

- DO < 1.5: quá trình 

phân hủy thiếu khí, giảm 

khả năng xử lý. 

- DO > 2.5: tăng nồng độ 

Nitrat của nước sau xử lý 

- Thực hiện thí 

nghiệm đo DO 

- Đọc giá trị đo trên 

màn hình máy đo DO 

(nếu có) 

- Điều chỉnh van xả khí 

dư để kiểm soát giá trị 

DO trong khoảng thích 

hợp 

6 Chỉ số Coliform - Thực hiện thí 

nghiệm sinh hóa 

- Tăng/giảm liều lượng 

Chlorine châm vào Bể 

khử trùng 

7 Nồng độ bùn sinh học ( 

SIV ) 

- SIV = 20-50%: thích 

hợp 

- SIV < 20%: vi sinh 

tăng trưởng yếu 

- SIV>50% : vi sinh chết 

hàng loạt do thiếu chất 

dinh dưỡng 

- Đo bằng tay: múc 

nước bể Aerotank để 

lắng 10 phút rồi đo 

chiều cao lớp bùn so 

với chiều cao mực nước 

trong cốc 

- SIV<20%: kiểm tra 

các pH bể có đạt yêu cầu 

không, bơm bùn có hoạt 

động không. 

- SIV>50%: mở van xả 

bùn lắng vào bể chứa 

bùn. 

f. Hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải 

Theo kết quả quan trắc nước thải định kỳ đợt 4 năm 2022 (ngày 09/12/2022), hiệu quả xử 

lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3. 3. Hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

STT Thông số Kết quả quan trắc (mg/l) Hiệu quả xử lý 

(%) 
Trước xử lý Sau xử lý 

1.  pH 7,52 6,63 - 

2.  TSS 181 22 87,85% 



  

 

Trang 50 

3.  COD 415 41 90,12% 

4.  BOD5 187 19 89,84% 

5.  Nhiệt độ 30,8 30,5 0,97% 

6.  Độ màu (tính theo Pt – 

Co) 
292,1 22,5 

92,30% 

(Nguồn: Trung tâm tư vấn công nghệ môi trường và an toàn vệ sinh lao động, T12/2022)) 

g. Các hạng mục công trình và danh mục máy móc thiết bị tại công trình xử lý nước thải. 

Dưới đây là các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 4: Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

STT Công trình 
Số 

lượng 
Kích thước 

TG lưu 

nước 
Chức năng Vật liệu 

1 Bể điều hòa 1 bể LxBxH = 

20,6m x 

8,6m x 2,2m 

16 giờ Điều hòa lưu 

lượng và 

nồng độ 

nước thải 

BTCT tường 

dày 250, mác 

300 

2 Bể lắng 1 2 bể LxBxH = 

4,0m x 4,0m 

x 3,6m 

4,6 giờ Tách các cặn 

rắn lơ lửng 

trong nước. 

BTCT tường 

dày 250, mác 

300 

3 Bể sinh học 

hiếu khí 

1 bể LxBxH = 

22,0m x 

8,6m x 3,6m 